24.- Item si ordina et comanda per detto Reverendo Abbate à tutti i predetti Albanesi sotto pena di unze quattro che quando havessero da comperare Bovi, Vacche, Cavalli, o, altro Bestiame, che da quello che compererà debbia portare declaratoria da chi l'have comprati et con lo segno de lo merco et ferro, Et che farà lo contrario caschi alla pena predetta et di perdere li bestiami che porterà.

25.- Item vole et comanda detto Reverendo Abbate che li Bestiami di detti Albanesi andano a beverage all'acqua del giardinello da boi domati in fora. Alla pena di Carlini quindici.

26.- Item vole et comanda detto Reverendo Abbate che nessuno Albanese habitante in detto casale habbia da passare per n'anzi lo porcile d'esso Reverendo Abbate perchè ci sono certi cani malvasi et hominari. Et si pur loro ce volessero passare et patessero alcuno danno di persone loro o, de bestiame, loro danno.

27.- Item vole et comanda detto Reverendo Abbate che nessuno di detti habbia da seminare terre a torno.

Fol. 73 - lo detto porcile per uno yetto di mano. Et si pure ce seminassero et patessero Damno Alcuno non siano tenuti li forisi di detto Reverendo Abbate, ne lo bestiame suo pagar danno al cuno ponendoce la pena di quindici carlini.

In nomine Jesu Christi. Anno Incarnationis Ipsi<sup>s</sup> et humanae salutis Mille et quingentesimo et decimo quartadecimo Indictione sub Pontificatu Pape Julii secundi. Dominante in nobis rege ferdinando utriusque sicilie, Castillie et ungarie rege. Sub presulatu reverendissimi Domini Marini thomacelli de Neapoli degnissimi Episcopi Cassanensis, quo tempore monasterium Sancti Basili de Crathereto Abbatia ipsius Monasterii per sedem Apostolicam fuit connixa in perpetuum cum majori Ecclesia Cassanensi. Incipit inventarium et Platea omnium bonorum stabilium in diversis locis partibus territoris existentibus scripta vulgari sermone grecisque litteris per manum Reverendi Abbatis Pauli de Gaudio castrovillarensis Civis predecessoris Domini Abbatis moderni Hieronimi de mili de Sancta Agata hominis nonagenarii et plus traslata de grecis litteris in latinis per Presbiterum Paulum grecum de vires de castrovillari hominem septuagenarium que Platea greca excedit centesimus vigesimum annum quando fuit compilata et grece scripta.

#### Incipit Platea in Primis

1.- In Civitate Cassani: Allo tenimento di cassano Sancta Maria de lo tirone (?) con lo tenimento suo terre et vigne confinante alla Sciumara hejano et lo vallone de lo Corvo, et la via de lo gliastroso et confina con le terre di Sancta Maria di Acquaformosa et la vigna che tiene siri Joanne mantello con li altri confini.